（5）公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表已

按照上述规定列报的。政策变动对公司无影响。

（6）公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。政策变动对

公司无影响。

（7）公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。政策变动对

公司无影响。

（8）公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至 2023

年 1 月 1 日之间发生的适用该规定的单项交易进行调整。对在首次执行该规定的

财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。具体调整情况如下：

受重要影响的报表项目 影响金额（元）

2021 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 552,364.88

递延所得税负债 569,868.53

盈余公积 -2,147.34

未分配利润 -15,356.31

2021 年度利润表项目

所得税费用 17,503.65

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 569,818.19

递延所得税负债 625,505.03

盈余公积 -4,998.64

上海山源电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-187

受重要影响的报表项目 影响金额（元）

未分配利润 -50,688.20

2022 年度利润表项目

所得税费用 38,183.19

2、会计估计变更

本期内公司无应披露的重大会计估计变更。

3、会计差错更正

公司在编制 2020-2022 年度现金流量时，未能充分考虑票据背书转让给供应

商用于支付货款和退还经销商保证金对现金流量的影响，公司作为前期会计差错

更正处理，此更正对各期经营活动产生的现金流量净额不产生影响。具体情况如

下：

2022 年度：

合并现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 360,448,968.80 -107,065,650.20 253,383,318.60

购买商品、接受劳务支付的现金 246,784,871.03 -105,965,650.20 140,819,220.83

支付其他与经营活动有关的现金 36,746,434.12 -1,100,000.00 35,646,434.12

经营活动产生的现金流量净额 -19,258,421.14 - -19,258,421.14

母公司现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 218,516,997.90 -15,456,438.63 203,060,559.27

购买商品、接受劳务支付的现金 152,358,771.82 -14,356,438.63 138,002,333.19

支付其他与经营活动有关的现金 32,128,113.42 -1,100,000.00 31,028,113.42

经营活动产生的现金流量净额 -20,371,570.82 - -20,371,570.82

2021 年度：

合并现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 267,124,972.84 -79,070,449.15 188,054,523.69

购买商品、接受劳务支付的现金 161,716,333.79 -78,570,449.15 83,145,884.64

上海山源电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-188

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

支付其他与经营活动有关的现金 28,412,304.95 -500,000.00 27,912,304.95

经营活动产生的现金流量净额 18,270,776.74 - 18,270,776.74

母公司现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 248,797,068.04 -78,120,449.15 170,676,618.89

购买商品、接受劳务支付的现金 179,789,248.85 -77,620,449.15 102,168,799.70

支付其他与经营活动有关的现金 25,975,991.97 -500,000.00 25,475,991.97

经营活动产生的现金流量净额 6,245,008.44 - 6,245,008.44

2020 年度：

合并现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 168,005,361.82 -48,334,284.67 119,671,077.15

购买商品、接受劳务支付的现金 102,264,171.87 -48,234,284.67 54,029,887.20

支付其他与经营活动有关的现金 23,141,629.71 -100,000.00 23,041,629.71

经营活动产生的现金流量净额 1,297,386.72 - 1,297,386.72

母公司现金流量表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

销售商品、提供劳务收到的现金 147,160,394.89 -28,286,492.66 118,873,902.23

购买商品、接受劳务支付的现金 108,059,388.88 -28,186,492.66 79,872,896.22

支付其他与经营活动有关的现金 19,460,495.15 -100,000.00 19,360,495.15

经营活动产生的现金流量净额 -9,915,994.03 - -9,915,994.03

保荐机构和申报会计师认为，发行人上述会计差错的发生主要是因为未充分

考虑票据背书转让给供应商用于支付货款和退还经销商保证金对现金流量的影

响，公司已经根据《企业会计准则》等相关规定，对前述差错事项进行更正，更

正后信息能够真实、准确、完整地反映公司相关情况，具有合理性。本次会计差

错更正不影响资产负债表、利润表及现金流量表中经营活动产生的现金流量净额，

公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或会计

估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形，发行人会计基

础工作规范，相关内部控制健全有效。

上海山源电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-189

4、首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 106,710,009.66 100,131,538.51 -6,578,471.15

合同资产 - 5,702,982.05 5,702,982.05

一年内到期的非流动资产 - 78,970.29 78,970.29

其他非流动资产 - 796,518.81 796,518.81

预收款项 17,996,808.06 - -17,996,808.06

合同负债 - 15,926,378.82 15,926,378.82

其他流动负债 11,664,999.00 13,735,428.24 2,070,429.24

（2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 105,678,308.53 99,099,837.38 -6,578,471.15

合同资产 - 5,702,982.05 5,702,982.05

一年内到期的非流动资产 - 78,970.29 78,970.29

其他非流动资产 - 796,518.81 796,518.81

预收款项 17,368,099.77 - -17,368,099.77

合同负债 - 15,369,999.80 15,369,999.80

其他流动负债 11,464,999.00 13,463,098.97 1,998,099.97

5、首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 3,990,291.41 3,787,121.89 -203,169.52

使用权资产 - 4,580,951.00 4,580,951.00

一年内到期的非流动负债 210,199.10 1,131,311.34 921,112.24

租赁负债 - 3,456,669.24 3,456,669.24

上海山源电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-190

（2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 3,966,481.89 3,787,121.89 -179,360.00

使用权资产 - 3,112,506.42 3,112,506.42

一年内到期的非流动负债 210,199.10 933,454.14 723,255.04

租赁负债 - 2,209,891.38 2,209,891.38

六、报告期内执行的主要税收政策及缴纳税种

（一）主要税种和税率

1、报告期内公司主要缴纳税种及执行税率情况

税种 计税依据 主要税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 16%、13%、6%、5%

房产税 按照房产原值的 70%、租金收入 1.2%、12%

城市维护建设税 实缴的流转税 7%、5%

教育费附加 实缴的流转税 3%

地方教育附加 实缴的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

土地使用税 土地使用面积 3.0 元/平方米

2、报告期内公司及合并范围内各子公司执行的企业所得税税率

公司合并范围内不同企业所得税纳税主体的税率情况如下：

纳税主体名称
税率

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

山源科技（母公司） 15% 15% 15% 15%

上海苑盛 15% 15% 15% 15%

北京迪为 15% 15% 15% 15%

陕西灯融 20% 20% 20% 20%

深圳酷源 20% 20% 20% 20%

（二）税收优惠政策及依据

1、增值税

根据《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号），子公司北京

上海山源电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）